
 

 

COMUNE  DI  TRAMATZA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

 
 

Via Tripoli 2 – 09070 Tramatza - Tel. 0783 - 508001 /fax 0783 - 508030 

C.F.  - Partita IVA  00072010952 
www.comune.tramatza.or.it - E mail: protocollo@pec.comune.tramatza.or.it 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 6  del 27-01-2014 
 

 
OGGETTO:  
 

 
Approvazione Pianno triennale per la trasparenza e integrita' 2014/2016 

 

L’anno  duemilaquattordici addì  ventisette del mese di gennaio alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso si è riunita la Giunta Municipale nelle 

persone dei Sig.ri: 

 PALA STEFANO Sindaco P 
 PIGA SILVIO ANTONIO Vice Sindaco P 
 MELE ALESSANDRA Assessore P 
 NUSCIS GIAMPAOLO Assessore P 
 
risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 

con l’assistenza del Vice Segretario Comunale Dott. Danilo Saba.; 

Constatato il numero legale, il Sindaco pone in discussione l’argomento iscritto all’o.d.g., 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 27-01-2014 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 2 

Viste le seguenti disposizioni: 
- Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 
- Delibera CIVIT n. 105/2010 “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per 

la trasparenza e l’integrità”; 
- “Linee Guida per i siti web della PA” (26 luglio 2010, con aggiornamento 29 luglio 2011), 

previste dalla Direttiva del 26 novembre 2009, n. 8 del Ministero per la Pubblica 
amministrazione e l’innovazione 

- Delibera CIVIT n. 2/2012 “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e 
dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”; 

- Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture (AVCP) n. 26/2013, “Prime indicazioni sull’assolvimento degli obblighi di 
trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 32della legge n. 190/2012”; 

- Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture (AVCP) del 22/5/2013; 

- Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture (AVCP) del 13/6/2013; 

- Delibera CIVIT n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2014-2016”; 

- Delibera CIVIT n. 59/2013 “Pubblicazione degli  atti  di  concessione  di sovvenzioni,  
contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 
privati (artt. 26 e 27, d. lgs. n. 33/2013)”; 

- Delibera CIVIT n. 65/2013 “Applicazione dell’art. 14 del d.lgs n. 33/2013 – Obblighi di 
pubblicazione concernenti i componenti degli organi di indirizzo politico”; 

- Delibera CIVIT n. 66/2013 della CIVIT “Applicazione del regime sanzionatorio per la 
violazione di specifici obblighi di trasparenza (art. 47 del d.lgs n. 33/2013)”; 

- Circolare n. 2/2013 del Dipartimento della Funzione pubblica “D.lgs. n. 33 del 2013 – 
attuazione della trasparenza”; 

- Intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali raggiunta in Conferenza unificata il 24 luglio 2013; 
 
 
Considerato che ex art. 1, comma 1, del D.Lgs. 33/2013 la trasparenza “è intesa come accessibilità 
totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni, allo 
scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e 
sull’utilizzo delle risorse pubbliche”;  
 
  
Richiamato in particolare il D.Lgs. 33/2013 recante norme in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” che, all’art. 10, comma 1, prescrive, per tutte le amministrazioni pubbliche, la 
predisposizione di un “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare 
annualmente, che indica le iniziative previste per garantire:  
a) un adeguato livello di trasparenza (…)  
b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità;  
  
 
Preso atto che ai sensi della normativa sopra richiamata è necessario, pertanto, che il Comune adotti il 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 27-01-2014 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 3 

Programma Triennale per la trasparenza e integrità che, avrà valenza per gli anni 2014-2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 23.09.2013 con cui il responsabile amministrativo e 
vicesegretario comunale, dr. Danilo Saba, è stato nominato responsabile della trasparenza e 
dell’accesso civico, 
 
Visto l’allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2014- 2016 
predisposto dal responsabile della trasparenza;  
  
Visto l’art. 10, comma 8, del D.Lgs. 33/2013 che prevede che il predetto Programma debba essere 
obbligatoriamente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione di facile accesso e 
consultazione denominata “Amministrazione trasparente”;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 espresso 
dal responsabile amministrativo, 
 
Con votazione unanime, espressa per alzata di mano  
  

DELIBERA 
  
1. di approvare il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità del Comune di Tramatza , per 
il triennio 2014/2016, nel testo allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante;  
  
2. di disporre la pubblicazione del Programma sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“amministrazione trasparente”,  
 
3. di dare, con separata unanime votazione, immediata esecutività ai sensi di legge. 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 27-01-2014 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 4 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott. Danilo Saba 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco IL Vice Segretario Comunale 

f.to ( STEFANO PALA) f.to (Dott. Danilo Saba) 

 

Attesto che copia della presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal 29-01-2014 al 13-02-2014 all'Albo Pretorio di questo 
Comune. 

 

Tramatza li, 29-01-2014 

IL Segretario Comunale 

f.to (Dott. Gianni Sandro Masala) 
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tramatza li, 29-01-2014 

IL Segretario Comunale 

(Dott. Gianni Sandro Masala) 
 

 

 


